
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 490 del 06-09-2023 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 258 DEL 06-09-2023 
 
 
 

Oggetto: SENTIERI DEI MILUNI  RIQUALIFICAZIONE DI SENTIERI 
TEMATICI DEDICAI AI MULINI AD ACQUAPRESENTI NEL 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA_nomina verifica del progetto 
esecutivo 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  sei del mese di settembre, il Responsabile del servizio Geom. 
D'Agostino Katia 
 
 
PREMESSO: 
 che come da Delibera di Consiglio Direttivo n. 27/22 del 15.02.2022 il Comune di 

Valle Castellana risulta beneficiario di un finanziamento dell’Ente Parco Nazionale 
del Gran Sasso e Monti della Laga, per un importo pari ad Euro 32.000,00, per la 
realizzazione di intervento finalizzati alla salvaguardia, valorizzazione, fruizione, 
conoscenza e promozione dei valori e delle risorse ambientali, naturalistiche, 
paesaggistiche…..”intervento denominato “il sentiero dei mulini”; 

 che con nota, acquisita agli atti dell’Ente al prot. 822 del 02.02.2023, l’Ente Parco 
Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga, nel comunicare la concessione del 
contributo per l’intervento denominato “il sentiero dei mulini” ha richiesto la 
trasmissione dei pareri necessari previa revoca del contributo; 

 che non nota prot. n. 1477 del 03.03.2022 il Dott.ssa  Katia D’Agostino, in forza 
all’Ufficio Tecnico del Comune di Valle Castellana, ha predisposto e trasmesso il 
progetto definitivo_esecutivo in merito all’intervento in oggetto e composto come di 
seguito: TAVOLA – STATO DI PROGETTO; COMPUTO METRICO; ELENCO 
PREZZI;  STIMA INCIDENZA MANODOPERA; STIMA INCIDENZA 
SICUREZZA;  QUADRO ECONOMICO; RELAZIONE ILLUSTRATIVA; 
PARTICOLARI COSTRUTTIVI; DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; 



2 

CRONOPROGRAMMA; PIANO DI MAUTENZIONE; PSC; CAPITOLATO 
SPECIALE D’APPALTO; RELAZIONE PAESAGGISTICA; 

 che con nota prot. 5594 del 06.09.2023, il tecnico progettista Dott.ssa Katia 
D’Agostino, ha rimesso la documentazione ad integrazione a seguito della nuova 
normativa Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici  

 
RICHIAMATI: 

 il PARERE rilasciato dall’Ente Parco Nazionale e Monti della Laga con prot. 
2023/0008586 del 10.08.2023 e determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 489 del 
06.09.2023; 

 l’ AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA N. 4/2023, agli atti dell’Ente al prot. 3365 
del 22.05.2023”  

 
RISCONTRATO che, dal suddetto progetto esecutivo, l’importo dei lavori per l’intervento 
di cui trattasi risulta essere di 29.059,11 di cui Euro 18,617,73 per lavori soggetti a ribasso, 
Euro 9.972,25 per manodopera non soggetti a ribasso ed Euro 469,13 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso; 
 
VISTO l’art. 34, comma 2, dell’allegato I.7 del D.Lgs 36/2023, il quale al punto d) dispone 
“ per i lavori di importo inferiore a 1 milione di euro, dal responsabile unico del progetto, 
anche avvalendosi della struttura di cui all’articolo 15, comma 6, del codice”; 
 
CONSIDERATO: 

→ che lo stesso art. 34 dell’allegato I.7 del D.Lgs 36/2023, al comma 3 dispone “ Lo 
svolgimento dell’attività di verifica è incompatibile con lo svolgimento, per il 
medesimo progetto, dell’attività di progettazione, del coordinamento della sicurezza 
della stessa, della direzione lavori e del collaudo”; 

 
RITENUTO  di nominare  tecnico di verifica del progetto relativo all’intervento di cui 
trattasi il geom. Fabio Galizia, in forza all’Ufficio Sisma del Comune di Valle Castellana; 
 
DATO ATTO ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell'art.1, comma 9, lett. e) 
della Legge n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziali, dello scrivente; 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 
bis del D.lgs.267/2000; 
 
VISTI: 
- il D. Lgs. 267/2000; 
- il D.P.R. 207/2010; 
- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
- il vigente Statuto dell’Ente; 
- la L. 241/90; 
- il D.Lgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


3 

 
VISTO il bilancio c.e.; 
 

 
DETERMINA 

 
di CONSIDERARE le premesse facente parte inegrante e sostanziale del presente 
provvedimento, costituendone altresi motivazione ai sensi dell’articoloo 3, comma 1, della 
Legge 241/90;  
 
di NOMINARE il geom. Fabio Galizia, in forza all’Ufficio Sisma del Comune di Valle 
Castellana, quale tecnico di verifica del progetto relativo all’intervento di cui trattasi; 
 
di DARE ATTO che l’intervento è finanziato ai sensi della Delibera di Consiglio Direttivo n. 
27/22 del 15.02.2022, la nota inoltrata dall’Ente Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della 
Laga acquisita agli atti dell’Ente al prot. 822 del 02.02.2023, con la quale ha comunicato al 
Comune di Valle Castellana la concessione del finanziamento per l’intervento denominato IL 
SENTIERO DEI MULINI;  
 
di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa 
 
di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, 
ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”   
 
 
 
 
 
  



4 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  05-01-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Geom. D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


